MUNICIiPIO DE TELEMACO BORBA

Planejamento e Orgamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Fungéo)

Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pag

Art. 2°, Par 1°, Alinea | da Lei 4.320/64

Receita

Despesa

Especificagao

Fonte Total

Especificagao

Cat. Econémica

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria
Contribuicdes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes
Receitas de capital
Operagdes de crédito
Alienacéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
Transferéncias de capital
Outras receitas de capital
Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuicbes de melhoria
Contribuigdes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
Outras receitas correntes
Receitas de capital
Operagdes de crédito
Alienacéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
Outras receitas de capital
A classificar
A classificar
Receita Orcamentaria
Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuigdes de melhoria
Contribuigdes
Receita patrimonial
Receita agropecuaria
Receita industrial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes
Receitas de capital
Operagdes de crédito
Alienagéo de bens
Amortizagdo de empréstimos
Transferéncias de capital

505.153.000,00| | Administragéo
93.405.000,00
23.697.000,00
49.682.000,00

Agricultura
Assisténcia Social
Comércio e Servigos

0,00
0,00 Cultura
912.000,00 Desporto e Lazer

318.721.000,00 Direitos da Cidadania

18.736.000,00 Educagéo
10.400.000,00 | [ Encargos Especiais

400.000,00 Gestao Ambiental
0,00 Habitag&o
0,00 Inddstria
10.000.000,00 Legislativa
0,00 24.916.000,00 Previdéncia Social
0,00 Reserva de Contingéncia
23.916.000,00 Saneamento
0,00 Salde
0,00 Segurancga Publica
0,00 Trabalho
1.000.000,00 Urbanismo
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

(43.104.000,00)
(43.104.000,00)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
(43.104.000,00)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

52.698.250,00
93.500,00
20.915.500,00
417.000,00
3.598.500,00
6.297.000,00
10.000,00
112.544.750,00
21.400.000,00
1.347.000,00
824.000,00
1.062.000,00
16.777.000,00
51.000.000,00
49.016.000,00
12.979.000,00
85.191.000,00
15.192.000,00
1.070.000,00
44.932.500,00

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPI v:2013 01

Identificador: WPL131101-108-UZONCEZXZFUGVO-7 - Emitido por: CELSO ELLI BURAKOVSKI

11/11/2025 20:25:03 -03:00




MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Planejamento e Orgamento
AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Fungéo)

Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pag 2 / 2

Art. 2°, Par 1°, Alinea | da Lei 4.320/64

Receita Despesa
Especificagao Fonte Total Especificagao Cat. Econémica

Receitas correntes 0,00
Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria 0,00
Contribuicdes 0,00
Receita patrimonial 0,00
Receita agropecuaria 0,00
Receita industrial 0,00
Receita de servigos 0,00
Outras receitas correntes 0,00
Receitas de capital 0,00
Operagdes de crédito 0,00
Alienacéo de bens 0,00
Amortizagdo de empréstimos 0,00

Subtotal 497.365.000,00 Subtotal 497.365.000,00

Transferéncias Financeiras 0,00 Transferéncias Financeiras 0,00

Total 497.365.000,00 Total 497.365.000,00

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPI v:2013 01

Identificador: WPL131101-108-UZONCEZXZFUGVO-7 - Emitido por: CELSO ELLI BURAKOVSKI

11/11/2025 20:25:03 -03:00




