



MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Planejamento e Orçamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2026

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64

Receita			Despesa	
Especificação	Fonte	Total	Especificação	Cat. Econômica
Receitas correntes		505.153.000,00	Administração	52.698.250,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	93.405.000,00		Agricultura	93.500,00
Contribuições	23.697.000,00		Assistência Social	20.915.500,00
Receita patrimonial	49.682.000,00		Comércio e Serviços	417.000,00
Receita agropecuária	0,00		Cultura	3.598.500,00
Receita industrial	0,00		Desporto e Lazer	6.297.000,00
Receita de serviços	912.000,00		Direitos da Cidadania	10.000,00
Transferências correntes	318.721.000,00	10.400.000,00	Educação	112.544.750,00
Outras receitas correntes	18.736.000,00		Encargos Especiais	21.400.000,00
Receitas de capital			Gestão Ambiental	1.347.000,00
Operações de crédito	400.000,00		Habitação	824.000,00
Alienação de bens	0,00		Indústria	1.062.000,00
Amortização de empréstimos	0,00		Legislativa	16.777.000,00
Transferências de capital	10.000.000,00		Previdência Social	51.000.000,00
Outras receitas de capital	0,00		Reserva de Contingência	49.016.000,00
Receitas correntes		24.916.000,00	Saneamento	12.979.000,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	0,00		Saúde	85.191.000,00
Contribuições	23.916.000,00		Segurança Pública	15.192.000,00
Receita patrimonial	0,00		Trabalho	1.070.000,00
Receita agropecuária	0,00		Urbanismo	44.932.500,00
Receita industrial	0,00			
Receita de serviços	1.000.000,00			
Outras receitas correntes	0,00			
Receitas de capital		0,00		
Operações de crédito	0,00			
Alienação de bens	0,00			
Amortização de empréstimos	0,00			
Outras receitas de capital	0,00			
A classificar		0,00		
A classificar	0,00			
Receita Orçamentária				
Receitas correntes	(43.104.000,00)			
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	0,00			
Contribuições	0,00			
Receita patrimonial	0,00			
Receita agropecuária	0,00			
Receita industrial	0,00			
Receita de serviços	0,00			
Transferências correntes	(43.104.000,00)			
Outras receitas correntes	0,00			
Receitas de capital				
Operações de crédito	0,00			
Alienação de bens	0,00			
Amortização de empréstimos	0,00			
Transferências de capital	0,00			



MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Planejamento e Orçamento

AL1 - Receita(Fonte) Despesa(Função)

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2026

Art. 2º, Par 1º, Alínea I da Lei 4.320/64

Receita			Despesa	
Especificação	Fonte	Total	Especificação	Cat. Econômica
Receitas correntes		0,00		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria		0,00		
Contribuições		0,00		
Receita patrimonial		0,00		
Receita agropecuária		0,00		
Receita industrial		0,00		
Receita de serviços		0,00		
Outras receitas correntes		0,00		
Receitas de capital		0,00		
Operações de crédito		0,00		
Alienação de bens		0,00		
Amortização de empréstimos		0,00		
Subtotal		497.365.000,00	Subtotal	497.365.000,00
Transferências Financeiras		0,00	Transferências Financeiras	0,00
Total		497.365.000,00	Total	497.365.000,00